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Felelős szerkesztő:

B I L K E I  f E B E N C .
Nícgjclonik: kedden,- csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: 3zent-l8tván-tór I. 
_Egyas számok kaphatók: a dohánytózsdékben.

Választási mozgalmak.
Manndorff Géza báró Űrnapján tartja 

programmbeszédét városunkban. Manndorff 
Géza báró délután érkezik hozzánk velencei 
birtokáról. Innen hosszú kocsisor zászlókkal 
megy eléje és ünnepi fogadtatásban része
sítik. A menet a Budai-uton, Megyeház-utcán, 
Nádor-utcán keresztül vonul fel. A prog- 
rammbeszéd a Vásártéren lesz.

A legérdekesebb kerület ez idő szer
int a sárkeressiuri kerület, ahol három jelölt 
küzd a mandátumért. Egészen nyugodt lé
lekkel konstatáljuk, hogy Fiáth György dr., 
akinek ' szympatikus egyénisége főleg az 
intelligenciát hódította meg, igen szép pártot 
szerzett magának. Azok között igen sok hive 
van, azontúl Abán, Csőszön, Cecén, Vajtán 
sorakoznak a zászlaja alá. Cecén legutóbb 
igen szives fogadásban részesült, mig a so- 
ponyai állítólagos hűvös fogadás mende
mondán alapul. Roller Tivadarnak Fülén, 
Polgárdin, Alapon, Sárbogárdon, Szentmik- 
lóson vannak sűrűn a hívei, mig Tác, So- 
ponya, Sárkeresztúr, Kálóz majdnem egé
szében Madarászé. A küzdelem tetőpontja, 
a tragikum kifejlődése igazában most követ
kezik- el, a mikor a 94 éves Madarász meg
jelenik a látóhatáron s megrázza ősz sza
kágát, végigtekint a megritkult sorokon. 
Megtörve, megrokkanva bár, de azért mégis 
sok tűz van az öregúrban s 62 éves hűség 
annyi szép emlékét nem fogják csak egy
könnyen elfelejteni a sárkeresztúri kerület 
lakói, amely apáról fiúra szállott. Ehhez

járul az a körülmény, hogy a jó öreg Ma
darász anyagilag is annyira gyengén áll, 
hogy utolsó napjaiban szinte rá van utalva 
a képviselői fizetésre: Tegnap Renessey 
Gyulához a követkéző távirat érkezett az 
öreg Madarásztól: , ;

20-án, pénteken délelőtt féltizkor érkc- 
zem Fülére, onnan Polgárdira délután,
Tácra, Csötzre, Soponyára. Szíveskedjél 
ezen gyűléseken résztvenni

Madarász.
A tragikum gydrs kifejlődése most 

kezdődik. A sárkeresztúri kerület mindenkor 
olyan csodálatos ragaszkodással viseltetett 
az öreg kuruc iránt s lia bármikor bármi
féle szabadulási vágyat ébresztettek volna 
föl benne, az öregúr oly őserővel tudott 
minden ellenkezést csirájába fojtani, hogy 
minden elnémult szine előtt. Most, mathu- 
zsálemi korral ugyan a vállán, de épen 
ezzel a korral járó tisztelet gondolatai
val lép az őskerület ősi választói élé s nem 
tudjuk hinni, hogy a hangulatot meg ne 
fordítaná.

Nagyon órdeke$;leirását halljuk a hely
zetnek egy kiváló és avatott toll leírása alap
ján. Ezt írja:

Furcsa pszihologiáia van nálunk a Ma
darász-kultusznak. LegjMsban- jellémzi & dol
got egy utcai csoportnak hangos politizálása, 
amelynek a napokban fültahuja voltam; azt 
véleményezte közöttük egy tekintélyes föld
műves polgártárs, aki Madarásznak dühös 
kortese, hogy: „csak ammondó vagyok, hogy 
ha már tűrtük 62 esztendeig, ki költ húzni to
vább is, úgy követeli a böcsület. Meri nagy híre

van erről a kerületünknek; beszélnek rólunk 
Angliában, Amerikában, sőt Londonban is.“ Ez 
az öreg ur szerencséje, hogy még vannak 
ideális gondolkozásu választók a szép Ma
gyarországban. Sok intelligens ember, 
legalább „befelé", kifogásolja az öregúrnak 
görcsös ragaszkodását a sárkereszturi tró
nushoz; de „kifelé" ezt sokan tagadják, sőt 
korteskednek Madarász mellett, különösen 
azok, akik legforróbban zúgolódnak, hogy 
mórt nem tér meg már pmenni a képze
letbeli babérai közé, hogy helyet engedne 
nekik, a becses önjelölteknek." De Madarász 
bácsinak negyedszázad óta makacs prog- 
rainmja csak ebből a néhány szóból áll: 
„no még egyszer válasszatok meg, csak még 
egyszer!"

Azt mondják mások, hogy „kegyelet
ből" is meg kell választani; ha jó volt fia
talkorában, nem szabad eltaszitani rokkant 
öregségében. Kortesfogásnak régóta alkal
mazzák azt az általános visszatetszést keltett 
állítólagos hetyke izenetet, a melyet már új
ságban is lehetett olvasni, hogy „minek men
nék le ebben a kutya melegben, ölég, ha a 
kalapomat vagy botomat leküldöm, megvá
lasztják azt is, — mert én vagyok a Mada
rász József"! — Szóval a lelkesedés egyen
lőre határtalanul lanyha, de ..azért Mada
rász győzelme bizonyosamért úgy kívánja 
a híres becsület és az irgalmas kegyelet.

Fiáth és Roller Tivadar körülbelül 
egyenlő erővel küzdenek, hogy megkapják 
a Madarász-chantecler tolláit, ügy látszik, 
hogy ötszáz-ötszáz szavazatot sikerül mind
egyiknek megszerezni; és ha csakugyan igy 
lesz, beáll a pótválasztás, Sárkereszturon a

'
I

Erdős Renée versei.
Egy zsidónő áttért a katholibus vallásra. 

Az erotikus szerelem dalosa volt, a fékevesztett 
pogány szerelemé. Hosszú küzdelem után újra 
született lélekben s gyönyörű világot vet az át
alakuló lélek rejtelmeiben. Mutatóul közlünk e 
szépséges versekből néhányat :
Az aranyveder.
Én elhagytam pogány, szép isteneimet,
S  ujjongó dalit, vad Dionysiákat.
Füzéres oltárom utolsó dísze sápadt,
S  az utolsó dalon m ár könnycsepp reszketett.

Keserű lett a csók — s a józan hajnalok 
Fehér lehellete megérintette ajkam;
A mámor elhagyott és én magam maradtam 
S  körülöttem lassan elhaltak a dalok.

S  elhalt a nagy álmok nászosztó ünnepe —
A sikongó sípok, a bnján zengő lantok . .  .
Egy forgás volt csupán — egy pillanatig tartott! 
Hogy bűnnek vállaljam: Uram, akarod-e?

Az elhagyott oltárt, melyen megáldozott
Az én vágyam, Uram, kell-e hogy megtagadjam ?
6' az üres serleget, melyet elhajítottam,
S  mely egykor a csodák borával itatott?

Mert Tehozsád jövök: el kell felejtenem 
Mind, mind az utakat, melyek ide vezettek?
És meg kell átkoznom a vágyat és szerelmet 
Érted, ó örök Vágy és örök Szerelem ? . . .

Zsoltár.
Magamat, ime zálogul hozom,
A sivár életért, amelyet éltem,
Nélküled Uram és irgalmad nélkül 
Nagy lelki szegénységben.

Ifjan, erőben, a nyár küszöbén — ,
Nyomor, betegség nem törte meg váltani. 
Nem jövök, mint az élet-kivetettje,
Tépett koldus-ruhában. ,

Az élet még virágos asztalát '
. Felém kínálja hívón, mosolyogva —

‘ Uram, éltetném; mint a többiek,
Ha bennem éhség volna. . -

De hozott engem egy nagy szomjúság. 
Szenvedni vágyom a Te szenvedésed ! 
Szeretném, hogyha megáldana engem 
A Te kiöntött véred 1

! A Te borodra sóvárgom, Uram 
[ S  mit áldott kezed széttört: a kenyérre.
| S vágyódom a Te nagy sseretetednek 

Rámhulló melegére. . .

Magamat ime zálogul hozom.
A sivár életért, amelyet éltem 
Nélküled Uram és irgalmad nélkül 
Nagy lelki szegénységben . . .

Ősök koszorúja. ;
Ősök koszorúja-mtigasán lengett 
Fejein fölött a napsugaras légben . .... r 
Beh szép dalt tudtál, Sába'királynője! .. . 
Beh. nagy vihar szólt hárfád énekében, .... 
Dávid király . .

Én, a vigalmas dalok keresője, - '■
Mentem a fény után, hol csókok csengték 
A palotába, hol a- szerelemnek ; , >

r á i i o n t é r e ü l e d é s e
Székesfehérvár, Barátok épülete, ;

/  Állandó nagy, ra k tá r ágy- és asztalnemüókben,
1 ' színtartó karton és zephirekben stb.

Mai
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N i!

világ teremtésétől kezdve először. Akkor 
meg „majd erről leszünk híresek egész Ang
liában, sőt még Londonban is.

A választási mozgalom megtermetté a 
kortesnótákat is. Közöljük ezt a kőt nótát, a 
mely nem sértvén senkit a humoráért is 
érdékes:

Keresztúri nóta.
I.

Keresztúri kerületben lakunk mi,
A szabadság hű Kai vagyunk mi.
Ki független, olyan embert követünk.
Madarász lesz most is a mi követünk.
Hatvan éve védi a nép igazát,
Kegy-mosolyért nem adja el a hazát,
Rábízhatjuk a szabadság levelünk,
Madarász apó lesz a mi követünk.
Gyenge legény nekünk Roller Tivadar 
Nem is lesz az 3vé itt a diadal,
Nem fogjak a hiúságát legyezni,
Rácalmásra menjen zabot hegyezni.
Föl a aásslót keresztúri kerület!
Rá van irva: függetlenség, becsület.
Álljunk mellé, régi ösvényt követünk,
Ha Madarász apó lesz a követünk.
Sárbogárdi községháza sir, zokog,
Mikor hallja, hogy a Roller megbukott,
Szép szemekből omlik könyek zápora,
Fogli Ferenc lesz a funerátora.

II.
Keresztúri kerületbe —
Még a konkoly nem esett be,
Mert mi tiszta magot vetünk,
Madarász lesz a követünk.

A kenyere •  becsület,
Nem hajlik „hozzád* se .tüled,"
Népjogokért éló, haló,
Hatvan éve hozzánk való.

Penészes n sunka, hurka,
Egye meg azt Fiáth Gyurka,
Más mezőjén£mit kaparász,
A mi követünk Madarász I

Mandátumot vájjon hol lel?
Rácalmási szegény Koller,
Sokat elkölt révre-vámra 
Sírva megy majd Szentivánra.

Éljen M ad arászIII

A függetlenségi ős 48-as Országos Gaz
dapárt Lovasberényben 1910. év  május hó 
16-án d. u. 3 órakor tartott ülésen megala
kult és elnök Bori Pál községi biró lett. 
Herczegh Sándor pártelnök 1 óra hosszáig 
tartó beszédben fejtegette a gazdapárt meg
alakulásának szükségességét és nagy jövő
jét. Ágh Endre a gazdapárt titkárja ismer
tesse ezután a gazdapárt programját, mely 
után Herceg Sándor Urházy Lajos helybeli 
ref. lelkészt ajánlotta kéyviselőjelöltnek. 
Urházy Lajos a képviselő-jelöltséget elfo
gadta és zugó éljenzés között programbeszé
dét elmondotta. A  jelenvolt környékbeli köz
ségekből a választók kötelező aláírást adtak, 
hogy Urházy mellett kitartanak. A helybeli 
ref. választó polgárok nagy részé mellette 
van, mig a kath. választók várakozó állást 
foglalnak el. Programjukban a papi vagyon 
ős hitbizományoknak állami megváltása fog
laltatik.

Urházy az összes lovasberónyi válasz
tókra számit, és csak abban az esetben veszi 
fel a harcot, ha mellette az egész Lovas- 
berény község kitart.

Később több ref. választó megjelent 
Urházynál, kik egész éjjel a korcsmákban 
mulattak, hogy csaknem összetűzés is volt 
és arra kérték, hogy ne mozduljon és lépjen 
vissza.

Urházy látta, hogy saját híveiben sem 
bizhatik meg, kijelentette, hogy a képviselő- 
jelölségtől visszalép. Vége a pünkösdi ki
rályságnak.

Azt mondták a presbiterei, ha megvá
lasztjuk, akkor soha sem lesz itthon s káp
lánt kellene majd tartania, a mit mi nem 
akarunk. Azután meg minek mozdulna, mi
kor Horváth Gyulának ugyanaz a programja, 
ki a törvényeket mégis csak jobban tudja, 
mint a Nagytiszteletü ur. Ha Horváth Gyula 
nem szerepel sokat az országgyűlésen, 
annál többet tesz a nép ügyes-bajos dol
gaiban. Ha a párt két részre szakad, köny- 
nyen egy harmadik, a ki pénzzel bírja 
győzhet, és a függetlenségi kerület könnyen 
a munkapárt kezébe kerül.

Urházy engedett a figyelmeztetésnek, s 
mielőtt még költségekbe verte volna magát, 
jobbnak gondolta visszavonulni, békében és 
nyugalomban élni kedves hívei hozott.

Horváth Gyula f. hó 22-én vasárnap d.

e. fél 9 órakor tartja programbeszédét. Ek
kor búcsú van Lovasberényben. D. u. P& 
kán akarja tartani. Most egészen ; bizonyos 
Horváth Gyula megválasztása.
' Horváth Jenő Justh párti is próbálko. 
zik, de kevés a kilátása.

Lichtenstein nálunk még nem mutat, 
kozott. Pénzét a nőmet községekben, Bog. 
láron, Száron, költi el. Pedig Lovasberényben 
is szívesen látnák a — költekezését.

Képviselőválasztások — a megyében. Fe.
jérvármegye központi válaszaránya f. hó 18-án 
d. e. 11 órakor ülést tartott, amelyen elhatároz
ták, hogy a vármegye kerületeiben junius 2-án 
tartatnak meg a képviselőválasztások. A válasz
tási bizottságokat a következőképpen alakítót, 
ták meg:

I. Váli választó kerület. Szavazók száma: 
2932. Választási elnök: Matta Árpád dr. Szavázat- 
szedő küldöttségi elnök: Köhler Árpád, jegyzők: 
Szabó József, László Lajos, helyettes elnökök : 
Tamássy Árpád dr., Vető Zsigmond, helyettes 
jegyzők: Herkner Zoltán, Tillmann László; — 
I-ső szavazatszedő küldöttség: Elnök: Matta Ár
pád dr. Jegyző: Szabó József. I-ső küldöttségnél 
szavaznak: Vél, Alcsut, Bicske, Csabái, Vértes
doboz, Felcsut, Mány, Obarok, Tabajd. — II-ik 
szavazatszedő küldöttség: E lnök: Köhler Albert. 
Jegyző: László Lajos. Il-ik küldöttségnél szavaz
nak: Szászhalombatta, Bód, Diósd, árd , Etyek, 
Gyúró, Kuldó, Kajászószentpéter, Martonvásár, 
Pusztazámor, Ráczszentmiklós, Sóskút, Szent- 
lászló, Tárnok, Tordás. — Szavazási helyiség 
mindkét küldöttségre nézve a Vásár-téren felál
lítandó 2 bódé.

IL Rácalmási választókerület. Szavazók szá
m a: 3117. — Választási elnök: Szávits Miklós. 
Szavazatszedő küldöttségi elnök: Griebsch Béla, 
jegyzők: Szatory Gyula, Führer Sándor, h. el
nökök: Szily János dr., Forster Béla, h. jegy
zők : Huszár Gyula, Vértessy Vencel. — I. sza
vazatszedő küldöttség: elnök: Szávits Mikló$, 
jegyző: Führer.Sándor. I. küldöttségnél szavaz
nak : Rácalmás, Adony, Baracs, Dunapentele, 
Ercsi, Iváncsa, Kisapostag, Ráckeresztur, Puszta- 
szabolcs. — II. sizavazatszedő küldöttség: elnök: 
Griebsch Béla, jegyző : Szatory Gyula. Itt $za 
vaznak: Baracska, Börgönd, Gárdony, Hantos, 
Hercegfalva, Kis- és Nagyperkáta, Sárosd, Sere
gélyes, Szolgaegyháza. — Szavazási helyiség a 
községi közlegelőn felállítandó 2 bódé.

III. Csákvári választó kerület. Szavazók

Nászát ülték a boldog emberpárok. ,
És visszatértem azon az ösvényen,
Melyen az elhagyottak, árvák járnak;
S megdicsőitett engem a szegénység 
És fehérré telt engemel a bánat.
S  az úton szembe jött velem az Ember 
És kérdezé: Honnan jöttél, leányom ?
És látta fejem tépett koszorúját,
S  elsírt könnyek nyomát a szempillámon.
0, nagy Bátyion — szóltam — ott dalolnák, 
Nászt ülnek ott és forognak a táncban; 
Onnan jövök. „ Te hamar elfáradtál —
Szólt ő. — Jaj lészen a vigalmasoknak,
Akik mint te: /él lélekkel örülnek,
Mik, mint te: megszédülnek a táncban,
Mik, mint te: dallván sírva fakadnak 1 
Bizony mondom az én örökségemnek 
Súlya rajtatok, kábult szegények!
Fölnéztem rá. A szeme ismerős volt 
S a homlokán titokzatosan égett 
Egy jel, amelyet álmaimban láttam.
Csak álmaimban régen, nagyon régen . . .

Szólni akartam, de eltűnt előlem.
S én ott maradtam, az útszélén ülve 
Fölöttem messze, piros lángok gyűltök: 
Öröm tüzei a dalos városnak, 
Nászfáklyái az ittas Babylonnak.
S hallottam hangokat, mik visszahívtak,
Hallottam szókat, mik megkörnyékeztek 
S ékkor megrémültem és futni kezdtem -  
Ó soha többet, soha vissza többet!
És futottam, mig el nem ért a Hajnal!
Ez volt az út, a diadalnak útja! 
Mögöttem a múlt lángtengere égett!
Ez volt a hálaének:
Ó Ember, a Te örökséged áldott 
És százszor áldott, aki rá fölérez —
És én érette hálából, cserébe,
Hozom neked apáim örökségét,
Hogy véle a Te nevedet dicsérjem!

ősök koszorúja magasan tengett 
Fejem fölött a napsugaras légben,
Beh szép dalt tudtál, Sába királynője,

Beh nagy vihar szólt hárfád énekében 
Dávid király . . .
Apám.
Az én apám, a komor Patriarcha,
A jósszemű, borús tekintetű,
Az én utamat jó élőre látta.
Mert sohsem tiszteltem a szombatot:
Azt mondta: „Elevenen él kell égned 
S korán meglátnod a nyugvó napot!“
Igaza volt. Elevenen elégtem ,
Mielőtt még a nap lenyugodolt.
De Krisztusról nem szólt — s ő  itt van vélem.
Nőtte mystica.

Minden'bíbor színű rózsát letépek,
Világosan megyek lakomáról 
O jegyesem, én jegyesem,
Eljössz-e válahára?
Hogy mécsem láugja fényesen lobogjon: 
Nárdust öntök a sistergő kanócra —
Ó jegyesem, én jegyesem 
Beh messze még az óra I

R e n d i s  o l c s ó s á g o k .
., p ^ h e ly e z é s n é l  visszamaradt kalap, sapka, ingek, férfi, női és gyermek cipők, nyakkendők, 

S2)miü aruk stb, Cikkek mélyek a beszerzési áron alul árusittatnak ki a régi helyiségémben CSak 
rowd ideig. KNAZOVITZKY BÉLA, Nádor utca 2.
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1909. május 19.

száma: 2257. — Választási elnök: Cziráky An
tal gróf, szavazatszedő küldöttség! elnök': V. 
Végh István, jegyzők: Várady Béla, Marton 
György, h. elnökök: Urházy Lajos, Pauliny Béla, 
h. jegyzők: Kulcsár Lajos, Szüts Károly. — I-ső 
szavazatszedd küldöttség: elnök: Cziráky Antal 
gróf, jegyző: Várady Béla. I-SŐ küldöttségnél 
szavaznak: Csákvár, Vértesacsa, Bodmér, Vér
tesboglár, Vérteskozma, Szár, Ujbarok, Zámoly.
— II-ik szavazatszedő küldöttség: elnök: V. 
Végh István, jegyző: Marton György. II-ik kül
döttségnél szavaznak: Lovasberény, Magyaral
más, Nadap, Kápolnásnyék, Pákozd, Pátka, Páz- 
mánd, Stikoró, Velence, Vereb. — Szavazási he
lyiség a községháza és a volt bérelt helyiség.

IV. Sárkereszturi választó kerület. Szava
zók szám a: 3587. — Választási elnök: Balassa 
Gyula. Szavazatszedő küldöttségi elnök: Lévay 
Lajos, jegyzők: Szabó István, Göncz István, h. 
elnökök: Rektorisz Lajos dr., Holczer Lajos, h. 
jegyzők: Perl Jenő, Valper Dezső. — I-ső sza
vazatszedő küldöttség: Elnök: Balassa Gyula, 
jegyző: Szabó István. I-ső küldöttségnél szavaz
nak ; Aba, Sárkeresztur, Szentágota, Csősz, Füle, 
Lók, Polgárdi, Soponya, Tácz, Töbörzsök, Vajta.
— II-ik szavazatszedő küldöttség: Elnök: Lévay 
Lajos, jegyző: Göncz István. Ilik küldöttségnél 
szavaznak: Alap, Alsószentiván, Czecze, Egres, 
Igar, Kálóz, Nagy-Láng, Sárbogárd, Sárszent- 
miklós. — Szavazási helyiség mindkét küldött
ségre nézve a községi legelőn felállítandó 2 bódé.

V. Bodajki választó kerület. Szavazók szám a: 
2704. Választási e lnök: Pentz Lajos. Szavazat
szedő küldöttségi elnök: Édes István, szavazat
szedő küldöttségi jegyzők: Turmayer Gyula, 
Andocsy Ferenc, h. elnökök: Wenczel József, 
Schleicher Imre, h. jegyzők: Pencz Gyula, Brandt 
János. — ís ő  szavazatszedő küldöttség: Elnök: 
Pentz Lajos. Je g y ző : Turmayer Gyula. I-ső kül
döttségnél szavaznak: Bodajk, Csákberény, Csó
kakő, Gánt, Kőhányás, Mór, Pusztavám, Bakony - 
sárkány. — II-ik ..szavazatszedő Il-ik szavazat
szedő küldöttség: E lnök: Édes István, jegyző : 
.Andocsy Ferenc. II-ik .küldöttségnél szavaznak: 
"Éalinka. Csór, Fehérvárcsurgó, Falubattyán, Gut- 
tamási, Inota, Iszkaszentgyörgy, Isztimér, Jenő, 
Sárkeresztes, Sárkeszi, Bakonykuti, Moha, Nádasd- 
ladány, Szabadbattyán, Sárszentmihály, Urhida, 
Sőréd, Nagyveleg. — Szavazási helyiség a rom. 
kath. iskolaház és a községháza.

UJDO NSÁGOK.
—  Martonvásár ünnepe. Virággal, lombbal, 

tavaszi szellővel köszöntött be május 17-ike a 
martonvásárhoz. E  napon érkezett a községbe 
főpásztorunk, hogy folytassa apostoli lelke tevé
kenységét s kiossza a hívőknek a Szentlélek ál
dását, a bérmálás szentségét. Emelkedett ünnepi 
hangulat szállta meg a lelkeket s a község apraja

Várok reád és a ciprusok ormát 
Nézem: borul-e? Égnék-e a tornyok?
Ó jegyesem, én jegyesem 
Ez alkonyat beh boldog 1
S beh boldog az éj, melyen el kell jönnöd 1 
Látom, idegen, nagy csillagok kelnek —
Ó jegyesem, én jegyesem,
Valahol énekelnék 1
Én lehajtom a fejemet és várok . . .
A régi éj ez a csodákkal áldott —
Ó jegyesem, én jegyesem 
Mikor az Angyal szállott . . .
Mikor pompázó hajadoni díszben,
A Szűz a nagy, szikrázó éjbe nézett —
Ó jegyesem, én jegyesem 
És remegett és égett.
Az éj, amelyen csak az egy van ébreu 
Ki választatott, hogy nagy álmok verjék — 
ó  jegyesem, én jegyesem 
Hogy az Ige beteljék . . .
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nagyja hozzá illő melegséggel és Örömmel várta 
a napot, hogy főpásztorát üdvözölhesse. Reggel 
i  9 kor érkezett meg megyéspüspökünk Streit 
Ferenc irodaigazgatóval. Az állomáson Tarajfás 
Béla főszolgabíró üdvözlő beszéddel fogadta. 
Öméltósága ezután a Dréher-uradalom kertészete 
által művészien díszített tropaeumon ót a plébá
niára vonult. A plébánia terén az egybcgyült 
sokaság éljenriadala s az iskolás gyermekek 
szelid, ájtatos üdvözlő énéke fogadta. Majd vi
rágszóró, bájos fiatal leánykák élén Kádár Róza 
üdvözlő beszéddel, Bartsch Iza pedig gyönyörű 
tearózsa- csokkorral kedveskedett Öméltóságának.
9 órakor szentmisét mondott, utána prédikált a 
főpásztorunk. Boldog volt, ki a templomba jut
hatott. Aranysugaras varázs szállt ama hívők 
leikébe, kik hallgathatták a legszebb igazságok
tól s mély érezéstől áthatott szavait, a tiszta 
szeretetről a lelkek békességéről s a jó cseleke
detek áldásairól szóló igéit.

Prédikáció után kiosztotta a bérmálás 
szentségét. Bérmálás utón küldöttségeket foga
dott. Tisztelgett a képviselőtestület és az elöl
járóság Kádár Lőrinc jegyző, az áll. izr. tantes
tület, Pusztai József igazgató, az izr. hitközség 
dr. Patak Manó orvos vezetésével. Az uradalom 
tisztikara nevében Galter Frigyes tiszttartó Üd
vözölte. Szeretettel, leereszkedő nyájassággal szólt 
a hozzájárulók mindenikéhez. Így Kádár Lőrinc 
jegyzőnek és Ferschich János plébánosnak a nép 
tiszteletreméltó magatartásáért s a község példás 
tisztaságáért, Pusztai Jenő áll. tanítónak pedig a 
valóban szépen vezetett egyházi énekekért s a 
nép szép énekéért mondott elismerő szavakat.

Délben a plébánián bankett volt. Délután 
3 órakor hagyta el főpásztorunk Maronvásárt s 
folytatta tovább bérmautját Ráckeresztur és 
Ercsi felé.

—  Személyi hír. Hadik János gróf 
val. belső t. tanácsos, volt belügyi állam
titkár tegnap városunkban időzött, a hol 
leánykája Hadik Ilona grófnő a Ferenc 
József nőnevelde lV; osztályáról igen szép 
eredménnyel magánvizsgálatot tett. Délu
tán a gróf családjával - látogatást tett a 
Mantz óvodában, a mélynek vezetője Héjj 
Erzsiké kisasszony évekén keresztül ne
velőnő volt a családban s kedyes, sze
rény és okos magaviseletével nem mulé- 
kony érzelmeket keltett a nemes grófi 
család tagjaiban. A gróf és leánya apróra 
megnézték az egész intézetet és szívélyes 
közvetlen társalgás után vettek búcsút.

— Esküvő. Fábián József cs. és kir. t. 
utászhadnagy, máv. mérnök, f. hó 28-án tartja 
esküvőjét a székesfehérvári felsővárosi templom
ban Háhn Anta kisasszonnyal.

—  Kinevezés. Bőrsos Endre dr. és 
Fiáth Imre álbirókat járásbirákká nevezte 
ki az igazságügyminiszter.

— Áthelyezés. Kováts Sándor honvédhad
nagy, Gyimóthy Gyula és Petrovits György hon
védzászlósok városunkból Veszprémbe helyez
tettek át.

— Tiszteletbeli parancsnokok. A csákvári 
őnk. tűzoltó-testűlet f. évi május hó 8-án tartott 
rendes évi közgyűlésen Ő cs. és kir. Fensége 
József főherceg az orsz. tűzoltó-szöv. védnöke 
Verebi Végh István, a Fejérmegyei Tűzoltó-Szőv. 
elnöke; és Burgchard Bélaváry Rezső dr. a fe
jérmegyei tűzoltó-szöv. alelnöke a legmélyebb 
tisztelet és hála jeléül, valamint a tűzoltóság te
rén szerzett hervadhatatlan érdemeknek elismeré
séül nagy lelkesedéssel s_ egyhangúlag örökös 
tiszteletbeli parancsnokokká megválasztattak.

— Tízéves találkozók. A  székesfehérvári 
áll főreáliskola 1900-ban végzett tanulói pünkösd 
vasárnapján tartották tízéves találkozójukat. Meg
jelentek: Bene Benedek műegyetemi tanársegéd 
(Budapest), Fanta Károly kir. segédiparfelügyelő 
(Székesfehérvár), Gustovits Rudolf postatiszt 
(Eszék), Hajdú Imre gépészmérnök (Fiume), dr. 
Káldor Imre ügyvéd nejével (Budapest), Krausz 
József h. állomásfőnök (Lipótvár), Gyarmati De
zső vasúti hivatalnok (Fülek), Földes Izidor máv.
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mérnök (Zorabor), Reitmann Nándor kir. segéd
vegyész (Budapest), Székely Zsigmond gépész
mérnök, gyárigazgatö, nejével (Basaharc), Szegő 
Béla vegyészmérnök, gyáros, nejével (Székesfe
hérvár), Vas Aladár; gazdatiszt és Galamb.03 Jenő 
hivatalnok (Budapest). . .

A székesfehérvári cisztercitarendi kath. fő
gimnázium 1900-ban végzett tanulói pünkösd 
hétfőjén jöttek össze. Megjelentek: Szegfű Gyula 
|cs. és kir. udvari levéltári fogalmazó (Wien), 
Maki Rupert közs. főtanitó (Budakeszi), Polgár 
István MÁV. hivatalnok és neje (Temesvár), dr. 
Mezey Jónos bányaorvos (Tatabánya), Takács 
Béla miniszteri számtíszt (Budapest), Sohór Pál 
törvényszéki jegyző (Trencsén), Langmáhr Fe
renc vármegyei tisztviselő. (Székesfehérvár), 
Paulovits Ferenc gazdálkodó (Székesfehérvár), dr. 
Kolb Ciprián cisztercirendi tanár (Székesfehérvár) 
Schnetzer Kálmán m. kir. honvéd .főhadnagy és 
neje (Sopron), Kern Károly postatiszt (Székesfe
hérvár), Nagy István postatiszt (Szfehéivár), Mag
dics László dv. hivatalnok (Székesfehérvár), dr. 
Angeli Ödön ügyvéd (Székesfehérvár), Bokor 
Atilla városi aljegyző (Székesfehérvár), Kacz 
Péter ip- kir. gazdasági intéző (Bábolna), Lehota 
József dv. hivatalnok (Szombathely), Barcza Sán
dor földbirtokos (Csabrendek), Lőrincze Jenő 
gyógyszerész és felesége (Seregélyes), Czollner 
László gyógyszerész (Székesfehérvár).

—  A JÓZU8 Szive templomra adakozni ke
gyesek voltak: Wirmbrand Nostitz grófnő, N. N., 
N. N., 10—10 koronát. Szűz Mária szoborra Sza- 
nerwald Mariska gyüjtőivén ,25 kor. 24 flll, egy 
névtelen 10 kor., Marton Lajosné 1 koronát.

—  Rendkívüli közgyűlés a vármegyénél. 
Fejérvármegye törvényhatósági .bizottsága rend
kívüli közgyűlést tartott folyó hó 18 án délelőtt 
gróf Széchenyi Viktor főispán elnökletével. A 
közgyűlés első tárgya volt az országgyűlést egy
behívó királyi kézirat felvasása.

Az ököritói tüzkárosultaknak 200 kor. se
gélyt szavaztak meg. . ,

A közgyűlés 10 percig tartott.
—  A székesfehérvári takarékpénztár igaz

gatósága a felügyelő bizottsággal és választ
mánnyal egyetértve elhatározta, hogy a jövő hó 
végére egybehívandó rendkívüli közgyűlésnek a 
már régebben tervbe vett alaptőke emelésre elő
terjesztést fog tenni.

Megállapadást létesített továbbá a takarék
pénztár igazgatósága az ország első intézetével, 
a pesti hazai első takarékpénztárral, mely szerint 
vele szorosabb összeköttetésbe lép.

Ezen érdekközösség külső kifejezéseként a 
hazai takarékpénztár a kibocsátandó részvények 
egy részét saját tárcája részére átveszi . ■

Ezen megegyezés, a mely a székesfehérvári 
takarékpénztárnak a vidéki -pénzintézetek között 
elfoglalt előkelő positióját még csak jobban meg
erősíti és közgazdasági tekintetben is rendkívüli 
jelentőséggel bir, úgy a részvényesek, valamint 
az egész közönség körében mindenesetre örven
detes fogadtatásra fog találni

—  A bika szarvain. PUnköd napján délután 
a mohai tehéncsordában a községmelletti legelőn 
megvadult egy bika s egyenesen a tehenesnek, 
id. Bors Jánosnak rontott. A dühöngő állat a 
szerencsétlen embert felkapta a szarvaira, föld- 
hözvágta és megtiporta. Id. Bors János oly sú
lyos sérüléseket szenvedett, hogy életbenmara- 
dásához nincs semmi remény.

—  Baleset. Súlyos baleset érte Pénzes 
Imre vár. b. tag. feleségét. Tegnap Budapesten 
volt s midőn a villamos, vasútra fel akart szál- 
lani, oly szerencsétlenül esett el, hogy jobb ke
zét eltörte. Pénzes Imrénét szanatóriumba szál
lították.

—  Megszurkált legény- Dunapentelén f. hó 
16-án este Nyúli Mihály a fiát félig agyonverve 
találta a háza előtt. A fiú még ma sem tért esz
méletre s igy nem tudják ki bántotta. A csendő
rök nyomozást indítottak.

—  Esküdtszék. Első nap. Május 17. Nyúlt
János dunapentelei éjeliőrt, — kinek bünügyé- 
lapunk multszámában ismertettük — az esküdj 
tek bűnösnek mondották ki szándékos emberölés 
bűntettében, miért is vádlottat a  kir.-törvényszék 
8 évi fegyház büntetésre ítélte. ■

Második nap. Máj. 18 és i&Bicsfcén a  múlt 
év november 28-án szabadságon volt otthon
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Pécsről ifj. Kelemen András cs. és kir. 69 ik 
gyalogezredbeli katona s miután »a szőlőhegyen 
alaposan beszeszelt, bement a községbe s ott a 
kávóház előtt mindenkit leszúrással fenyegetett. 
Lőber József 36 éves bicskei kőmives mester 
felszólította a részeg katonát, hogy tegye el a 
bajonétját, de ifj. Kelemen András ekkor még in
kább dühbejött és gorombán rátámadt a kőmi- 
vesmesterre, mire ez a házsártos katonát több
ször arculütötte. Ekkor ért oda id. Kelemen And
rás és a kezében levő bottal hatalmasat ütött 
Lőber József fejére amiért az ő testvérét pofozta. 
Majd ifj. Kelemen az oldalfegyverével több szú
rást ejtett Léber Józsefen. Több tanú vallomása 
szerint Vég Lajos 23 éves legény is segített 
Kelemenéknek és kétszer oldalbaszurta a kőmi- 
vest. A szerencsétlen Léber József agyrázkódást 
és 9 szúrást kapott és az ezáltal beállott be
tegségében 1909. decemher 10-én meghalt. A 
kir.. törvényszék mint esküdtbiróság f. hó 18 és 
19-én tartotta meg id. Kelemen András és Vég 
Lajos ellen az esküdtszék! főtárgyalást; ifj. Ke
lemen András fölött a katonai bíróság ítélkezik, 
ide csak mint tanú lett megidézve.

Az esküdtbiróság a következőképpen ala
kult meg:

Elnök Siposs Sándor, szavazóbirák Sohár 
Béla, Bodányi László, jegyzők Geőtze Elemér és 
Laky István; vádhatóság dr. HaicsekGyula. Vé
dők dr. Szabady József ügyvéd, Komendovits 
Gyula ügyvédjelölt és Pálfy Károly ügyvéd.

Esküdtek: Volf Károly, Xanlner János, 
Gondol Dezső, Héritz Ferenc, Alföldi János, 
Schmelzer Jákó, Rőlich József, Guruzsa István, 
Kótai Ferenc, Rédei Géza, Schőn Simon, Budai 
Béla. Pótesküdtek: Rohrmann Ágoston és Pén
zes Imre.

Az első nap a vádlottak és tanuk kihall
gatásával telt el. Második nap a kérdőpontok 
felolvasása, a vád- és vedbeszédek megtartása 
következett. Id. Kelemen Andrásért Szabady Jó
zsef dr. ügyvéd helyettese, Komendovits Gyula 
ügyvédjelölt hatásos védöbeszédet tartott. Az es
küdtek az 1. rendű vádlottat halait okozó súlyos 
testisértés bűntettében mondották ki bűnösnek s 
ez alapon a kir. törvényszék 2 és fél évi fegy- 
házra Ítélte. A 11. rendű vádlottat az esküdtek 
felmentő verdiktje alapján a kir. törvényszék is 
felmentette. Id. Kelemen András elitélteíése miatt, 
az ügyész pedig a büntetés súlyosbítása végett és 
Végh Lajos felmentése miatt, semmiségi panaszt 
adott be.

—  Közgyűlés. A Magántisztviselők Orszá
gos Nyugdijegyesülete f. hó 29-én d. e. 10 óra
kor tartja a székesfőváros uj városház közgyű
lését. Ezen közgyűlésnek az 1909 esztendőben 
vagyis az egyesület működésének tizenhatodik 
évében elért eredmények fognak előterjesztetni, 
amelyekből kiemeljük a következőket: Az egye
sület vagyona az 1909 év végén 6 és fél millió, 
amelyből 4 és fél millió óvadékképes zálogleve
lekben és kötvényekben, a többi pedig elsőrendű 
ingatlanokban van elhelyezve. Az évi bevétel 
megközelíti az egymilliót. Az évi jelentéshez fű
zött 1910. évi időszaki beszámolóban kimutatott 
taglétszám és adománygyarapitásból is látjuk, 
hogy az egyesület a fejlődés utján halad.

Stoewer-Rtsord írógépek és az összes 
ijrógépkellékek raktára  Klökner Péter cs. 
és kir. udv. könyvkereskedésében Szé
kesfehérvárott.

— Harcias amazon. Sárbogárdon egy ud
varban laktak Kis Istvánná és Barát Istvánné s 
ők is, — miként az már a jó szomszédoknál 
szokás, — örökös hadilábon állottak egymással. 
A napokban az udvaron valami csekélység miatt 
összepöröltek s ugyancsak pörgették a nyelvöket, 
mondván egyik a másikára mindent, csak jót 
nem. Mikor már a vita annyira fajult, hogy tett- 
legességre került volna a sor, Kisné — hogy el
kerülje a kellemetlenséget —r bement a konyhá
jába, de Barátnő utána ment s belekapaszkodva 
Kisné hajába, őt földhözvágta és egy konyha
késsel több helyen megszűrte. A harcias asszonyt 
a csendőrök feljelentették.

— Jól vigyázott. A Polgárdihoz tartozó 
nagycséri pusztán rohamosan fogyott az urodalmi 
góréból a kukorica, pedig semmiféle tolvaj nem

férkőzhetett a góréhoz, mert azt kitünően őrizte 
Sánta Ferenc feleskedő mezőőr. Titkos nyomo
zás után végre kiderítették a csendőrök, hogy 
ki a tolvaj, hát senki más, mint a kitűnő őr, 
Sánta Ferenc, akit emiatt azonnal elmozdították 
az állásából és megtették ellene a bűnügyi fel
jelentést.

— Tűz gondatlanságból. Alsócikolán gróf 
Zichy Nándor uradalmában levő szőlőben folyó 
hó 14-én Jakli András szőlőmunkás a présház 
körül pipára gyújtott és a gyufaszálat gondatla
nul eldobta. Az eldobott gyufától meggyuladt a 
présház körül elszórt szalma, majd a száraz ka
rók és a présház, mely le is égett. A gondatlan 
szőlőmunkást a csendőrök feljelentették.

Gyermekkocsik, gyermekágyak, vasbu- 
torokés takaréktüzhelyek nagy választékban 
kapkatók Márkus Simon Fia cégnél. Jókai- 
utca 16.

Vida Elek kárpitos és diszitö Székes
fehérvár Megyeházépület. Teljes felelősség 
mellett csakis elsőrendű munkák.

I

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t e k
K. M. Kalocsa. Elbájolva élveztem a gyönyörű kor- 

tosnótát. Az aztán kortesnóta 1 Olyan se termett egyhamar 
Magyarországon. De legalább érdemet dicsér. Tudod mit ? 
— fölvisszük az Aetna torkához és fölolvassuk az öregnek. 
Mit szól hozzá ? Aztán a Taormina ligetei között, a narancs 
és citromfák, a pálmasorok mesét suttogó lombjai alatt — 
ott is elszavaljuk. Mit szólnak hozzá ? Most már igazán re
ményiem, hogy nem bux meg. Megkaptad az eljegyzési kár
tyát te is ? Látod ? . . .

Többeknek. Pozitív értesítést nem kaptunk még, a 
mennyiben a hivatalos lapban nem jelent meg, de város
szerte beszélik, hogy Kuti Márton örökébe K. Horváth Ist
ván belvárosi plébános lépett. Tamás Vilmos c. kanonok lelt.

A Magyar Király szálloda 
g y ö n y ö r ű  k e r t h e l y i s é g e

m e g n y í l t !
Naponta frissen csapolt sör!
A  közkedvelt Zóna reggeli

ára  10 krajcár.
Figyelmes, pontos kiszolgálási

Szives támogatást kér

Barna! Ignác,
szállótuiajdonos.

ZILZER MANÓ |
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára j f
Székesfehérvár," szögyéDy-Maiich-utcr §
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc iózsef-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltők, kabátok.

Anyakönyvi statisztika.
1910. május hó 7-től 1910. május hó 14-ig.

Születés: Született: 7 törvényes flu, 5 leány, tör
vénytelen fiú 1, leány 1, halvaszületett törvényes flu 0, lcánv 
0, törvénytelen flu 0, leány 0; Összesen 13. “

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 2 törvényes flu, 2 
nő, 7 éven felüli 4 férfl, 5 nő. Összesen 13.

Eszerint a  születés a  halálozást 2-vel múlja felül. 
M eghaltak:

Kiss István r. k. napsz. 28 éves, Öreg-u. 45 .— Már 
kus Jenőné, Német Mária r. k. 59 éves, Szt. György-kórház.
— Özv. Pap Jánosné, Nagy Julianna ref. 70 éves, Szt. 
György-kórház. — Tóth Anna r. k. 7 napos, dv. laképület.
— Pálfi Zsuzsanna ref. 19 éves, Jókai-u. 14. — Molnár 
Mária r. k. 4 hónapos, Szárcsa-u. 23. — Id. Körösi János 
r. k. magánzó, 83 éves, Széchenyi-u. 7. — Érti Katalin r. k. 
fél éves, Öreghegy 39. — Kusovics Lajos, r. k. 50 éves, 
szolga, Sas-u. 8. — Tonamár György r. k. 1 hónapos, 
Öreghegy 110. — Özv. Varga Istvánné, Dénes Teréz r. k- 
70 éves, Szt. György-kórház. — Schusztor Pálné, Barsi Ka
talin ref. 02 éves, Maroshegy 06. — Kaiser István r. k. 
napszámos, 07 éves, Szt. György-kórház.

Minden hölgy

ki szép akar lenni
menjen ifj. KORONAF! K. nőifodrászhoz! 

Leszállított olcsó árak!
Fésülés I K. 2 0  f.

Fejmosás Schampóonnal és hajszárító géppel 2 K. 
Ondolálás, hajhullámozás 2  K.

Hajsütés és kreppelés I K.
Mainkuye úgy uraknak mint hölgyeknek I K. 20 f.
Divatos menyasszonyi alkalmi fésülések I
Hajfonatok a legfinomabb hajból 6  kortól feljebb.
Bandó Transformation, minden hajmun
kák, hajfestés és szőkités legolcsóbb árban!

A mélyen tisztelt hölgyközönség b. párt
fogását kéri ‘

ifj Koronáit Károly
Ö csász. és k ir. Fensége 

Erzsébet főhercegnő kamarai fodrásza.
Nádor-u. 13.

J|r  pattanás, kiütés
stb. a fiatalságnál mind
két nemnél, különösen - 
a kifejlődés időkorában 
fordul ölő s az árcz rut

........  ....... .. . kinézését okozzák. .
Falust nézetek szerint a javulás a többszöri vér- 
tisztitő teanedvek élvezése által várható, amelv 
azonban a reményeknél többet nem hoz Mert 
éppen fiatal szolid egyéneknél á  vér rossz beteg- 
ségi'efjesztő anyagokat alig tartalmazhat addig, 
míg Itt egy valóságos betegségről van szó, mely!

i H s e S ' S  . M V S s r i i
á t eltávolítani. Ezután egy mosakodás szükséges, 

lehetőleg meleg vízben a

M e r -fé l e szab. gyógyszappacnal
a használati utasítás szerint. Ha a bőr lehám- 
lanl kezd, akkor a szappan használatával egy 
ideig tel keli hagyni s csak Z n ck -i.zap n an  ts  
Znck-ü-kzdm használatával egyetemben alkal
mazunk mindaddig, mig a bőr sima lett, amely 
után a Zuclcer-félo szabad* gyójryszappfUK 
használatát ismételni kell. Ezen eljaráí betartása 
nagyszerű eredménynyel jár: Mitésser, bőrzsir, 
pattanás, barna tolt stb. rövid időn bellii eltűnik, a bőr sima. tiszta, nuhn. nvitnrran a , a . .a bőr sima, tiszta, puha, gyöngéd, egészséges és
ZneW flÍA  H°üy. , a b?l vlssza he jöijü", a 
2 2 “ ' 7.  ! ' “ Jfyógysznppan, a  Z u v l i^ .
k ré m  és a Z n c k ^ -sz o p p a n  állandó használata 

' Igen ajánlatos.
A megrendelésnél a következő különbségre kell 

ügyelni:

B S a s v  8 ö « * B B s n & *  s t  
f t í 'X í i^ js iB n a s c s t í ' , -
PhFcz v„al2 Zuck;°!>lMém (zsírtalanító) a bőr-' 
krémek gyöngye. Egy tubus ára 2.50 (tor., kis 

tubus 1.25 kör. ' ‘ • '

Valódi kapható Székesfehérvárott 
STEINER BÉLA' drogériájában.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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